UNIVERSIDAD ADVENTISTA DOMINICANA
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

PENSUM
CARRERA: Licenciatura en Nutricion y Dietética
Codigo: NUTR-1-2022
DURACION: 12 cuatrimestres en cuatro aiios.
COMPONENTE PORCENTAJE | Crs | HT HP HI TH
Formacion general 18% 35 | 405 210 45 660
Formacion Practica 29% 57 | 525 540 180 1245
Formacion Especializada 53% 103 | 780 1170 540 2490
TOTAL 100% 195 1710 1920 | 765 4395

Leyenda: CRS= Totales de Créditos, HT= Hora Teoérica, HP= Hora Practica, HI= Hora de Investigacion

PRIMER CUATRIMESTRE

ASIGNATURA PRE-REQ CR HT HP H TH
Orientacion Universitaria 1 15 0 0 15
Vida y Ensefianzas de Jesus 2 30 0 0 30
Matematica Basica 3 30 3 0 60
Comunicacion oral y escrita | 3 30 30 0 60
Biologia General 3 30 30 0 60
FEWITEREER Quimica General 3 30 30 0 60
Etica en las Ciencias de Nutricion 2 30 0 0 30
Psicologia del Desarrollo Humano 3 30 3 0 60
' TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE 20 225 150 0 375



Cadigo ASIGNATURA
FEE AP Principios de Salud
Comunicacion Oral y Escrita I
Ingles Basico |
Fisicoquimica
NP APER T Quimica Organica |
Genética y Biologia Molecular
Historia Social Dominicana
.~ TOTALDE CREDITOS POR SEMESTRE

TERCER CUATRIMESTRE

Cédigo ASIGNATURA
Creencias Cristianas

Inglés Basico Il

Antropologia y Sociologia de la Alimentacion
Psiconutricion

Quimica Organica

Anatomia y Fisiologia Humana |
Metodologia Formativa del Nutriélogo

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE

CUARTO CUATRIMESTRE

PRE-REQ
LESP-1111
QUIM-1111 - MATM-1111

QUIM-1111
QUIM-1111

PRE-REQ

INGL 1121

QUIM-2121
BIOL-1111

CR

WWWWwwWwwN

CR

= WWWhNWN

17

HT
30
30
30
30
30
30
45
225

HT
30

30

15

30

30

30

15

180

HP
30
30
30
30
30

150

HP

30

30

30
30

120

=

o OO OO O oo

TH

30

60

60

60

60

60

45

375

TH
30

60

60

60

60

60
15

345



Caodigo ASIGNATURA
SOCI-1211 Familia y Sociedad

NUTR-3211 Introduccioén a la Ciencia de la Nutricion
BIOQ-2211 Bioquimica |

INGL-2211 Inglés técnico en Ciencias de la Salud

ULWEEPPEED T Anatomia y Fisiologia Humana |1

MATM-2211 Bioestadistica en Salud
Tics Aplicada a las Ciencias de la Salud

INVS-1211 Técnicas de Investigacion

" TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE

QUINTO CUATRIMESTRE

Caddigo ASIGNATURA
Filosofia de la Educaciéon Adventista
Bromatologia

Bioquimica Il

Microbiologia y Parasitologia de Alimentos
Politicas Alimentarias

Metodologia de la Investigacion en Salud

'NUTR-3222  Alimentacion y Nutricion en el Ciclo de vida

Metodologia de ensefianza y evaluacion en Ciencias de
la salud

" TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE

SEXTO CUATRIMESTRE

PRE-REQ

QUIM-2131
INGL-1131

ANAFI -2131
MATM-1111

PRE-REQ

QUIM-2131 BIOQ-2211

BIOL-2111

INVS-1211
ANAFI -2211

(@) N (@)
N

N
N

HT
30
30
30
30
30
15

15

15
195

HT
30
30
30
30
30
15
30
30

225

HP

30
30

30
30
30

30

30
210

HP
30

30
30

30
30

150

TH
30
60
60
60
60
90

45

90
495

TH
30
60
60
60
30
105
60
60

465



Caddigo ASIGNATURA PRE-REQ
TEOB-1231 Ciencia y Religion

NUTR-3231 Gestion Integral de Servicios Alimentarios

TECN-2231 Tecnologia y Biotecnologia Alimentaria

LTEPEIE Salud Publica

NUTR-3232 Valoracion del Estado Nutricional NUTR-3223

' TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE

SEPTIMO CUATRIMESTRE

Caddigo ASIGNATURA PRE-REQ
TECN-1311 Emprendurismo

NUTR-3311 Técnicas Culinarias Saludables

NUTR-3312 Nutricion Deportiva

NUTR-3313 Dietética y Planificacion Alimentaria |

NUTR-3314 Epidemiologia Nutricional

NUTR-3315 Nutricion Clinica y Dietoterapia |

NUTR-3316 Calculo Nutricional

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE

OCTAVO CUATRIMESTRE

Caodigo ASIGNATURA PRE-REQ
TEOB-1321 Historia y Profecia

NUTR-3321 Educacién Nutricional Comunitaria

NUTR-3322 Nutricion Clinica y Dietoterapia Il

5
a
C
(2]
—
=
L
N
o
Q
o
>
a
)
>
3
5}
2
5}
(72

NUTR-3324 Dietética y Planificacion Alimentaria Il NUTR-3315
FITO-3325 Fitoterapia

CLGUEPEPEEEE Introduccion a la Farmacologia

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE

CR

W wWwwwN

-
S

CR

N O WWNW-

CR

NNWNODWN

HT
30

30

15

15

30

120

HT

30
15
30
30
45
15
165

HT
30

30

45

15

30

15

15

180

HP

30
30
30
30
120

HP
30
30
30
30

90
30
240

HP

30
90
30
30
30
30
240

HI

45
45

90

N
Sloffd ol o=

=

O O OO OO oo

TH
30

60

90

90

60

330

TH
30
60
45
60
75
135
45
450

TH
30

60

135
45

60

45

45

420



NOVENO CUATRIMESTRE

Caddigo ASIGNATURA
NUTR-3331 Nutricion Clinica y Dietoterapia llI
NUTR-3332 Higiene y Seguridad Alimentaria
NUTR-3333 Nutricion Estética

VG HEEEIIE Asesoria Industrial

NUTR-3335 Investigacion en Alimentacion y Nutricion

TOXI-3336 Toxicologia Alimentaria

Electiva | bloque profesional

' TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE

DECIMO CUATRIMESTRE

Caddigo ASIGNATURA
NUTR-3411 Ciclo Profesional Nutricional Hospitalario
NUTR-3412 Ciclo Profesional Nutricional Comunitario
NUTR-3413 Ciclo Profesional Nutricional Optativo
NUTR-3414 Electiva Il bloque Especializado

" TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE

UNDECIMO CUATRIMESTRE

Caddigo ASIGNATURA
NUTR-550 Trabajo de Investigacion

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE

PRE-REQ

INVS- 2221

PRE-REQ
Todas las asignaciones
Todas las asignaciones
Todas las asignaciones
Todas las asignaciones

PRE-REQ

CR

WN NDNWOWNDNO®

CR

w W

HT
45
15
15
30

30
30
165

HT

o

30
30

HT

HP
90
30
30
30
30

30
240

HP
90

90

90

30

300

HP

HI

o O O

45

o

45

HI
90

o O

90

HI
270
270

TH
135
45
45
60
75

30
60
450

TH
180
90

90

60

420

TH
270
270



Nota: El célculo de horas esta hecho en base a la semana y se ha realizado segun lo estipulado en las paginas 19 y 20 de la Normativa 2015 del
Ministerio de Educacion Superior, Ciencia y Tecnologia.

Por semana, el valor de un (1) crédito corresponde a una (1) hora presencial cuando corresponde a Hora Teorica (HT); dos (2) horas presenciales
si corresponden a Horas Practicas de asignaturas generales (HP), tres (3) horas para Horas Précticas de asignaturas de formacion especializada; y
tres (3) horas independientes si corresponde a Horas de Investigacion (HI).

Por semestre, el valor de un (1) crédito corresponde a quince (15) horas presenciales cuando corresponden a Horas Teoricas (HT); treinta (30)
horas presenciales si corresponden a Horas Practicas de asignaturas generales (HP), tres (45) horas para Horas Practicas de asignaturas de
formacion especializada; y cuarenta y cinco (45) horas de trabajo independiente si corresponde a Horas de Investigacion (HI).

Total de Créditos (CT): 195

Titulo Otorgado: Licenciatura en Nutricion y Dietética.

Duracion Minima: 4 afios

HT= Horas Tedricas: 1,710 hrs (114 créditos por 15 horas semestrales)
HP = Horas Practicas: 1,920 hrs (64 créditos por 30 horas semestrales)

HI = Horas de Investigacion: 765 hrs (17 créditos por 45 horas semestrales)
Total Horas: 4,395

Este pénsum fue aprobado mediante el voto 2020-09 de la Junta de Gobierno.



	Este pénsum fue aprobado mediante el voto 2020-09 de la Junta de Gobierno.

