



UNIVERSIDAD ADVENTISTA DOMINICANA
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD
PENSUM

CARRERA: Licenciatura en Nutrición y Dietética

Código: NUTR-1-2022

DURACIÓN: 12 cuatrimestres en cuatro años.

COMPONENTE	PORCENTAJE	Crs	HT	HP	HI	TH
Formación general	18%	35	405	210	45	660
Formación Práctica	29%	57	525	540	180	1245
Formación Especializada	53%	103	780	1170	540	2490
TOTAL	100%	195	1710	1920	765	4395

Leyenda: CRS= Totales de Créditos, HT= Hora Teórica, HP= Hora Práctica, HI= Hora de Investigación

PRIMER CUATRIMESTRE		ASIGNATURA	PRE-REQ	CR	HT	HP	HI	TH
PSIC-1111	Orientación Universitaria			1	15	0	0	15
TEOB-1111	Vida y Enseñanzas de Jesús			2	30	0	0	30
MATM-1111	Matemática Básica			3	30	30	0	60
LESP-1111	Comunicación oral y escrita I			3	30	30	0	60
BIOL-1111	Biología General			3	30	30	0	60
QUIM-1111	Química General			3	30	30	0	60
FILO-3111	Ética en las Ciencias de Nutrición			2	30	0	0	30
PSIC-2112	Psicología del Desarrollo Humano			3	30	30	0	60
		TOTAL DE CRÉDITOS POR SEMESTRE		20	225	150	0	375

SEGUNDO CUATRIMESTRE		PRE-REQ	CR	HT	HP	HI	TH
Código	ASIGNATURA						
SEFD-2121	Principios de Salud		2	30	0	0	30
LESP-1121	Comunicación Oral y Escrita II	LESP-1111	3	30	30	0	60
INGL 1121	Ingles Básico I		3	30	30	0	60
FISC 2121	Fisicoquímica	QUIM-1111 - MATM-1111	3	30	30	0	60
QUIM-2121	Química Orgánica I	QUIM-1111	3	30	30	0	60
BIOL-2121	Genética y Biología Molecular	QUIM-1111	3	30	30	0	60
HIST-1121	Historia Social Dominicana		3	45	0	0	45
	TOTAL DE CRÉDITOS POR SEMESTRE		20	225	150	0	375

TERCER CUATRIMESTRE							
Código	ASIGNATURA	PRE-REQ	CR	HT	HP	HI	TH
TEOB-1131	Creencias Cristianas		2	30	0	0	30
INGL -1131	Inglés Básico II	INGL 1121	3	30	30	0	60
SOCI-2131	Antropología y Sociología de la Alimentación		2	15	0	45	60
PSIC-3131	Psiconutrición		3	30	30	0	60
QUIM-2131	Química Orgánica II	QUIM-2121	3	30	30	0	60
ANAF -2131	Anatomía y Fisiología Humana I	BIOL-1111	3	30	30	0	60
NUTR-3132	Metodología Formativa del Nutriólogo		1	15	0	0	15
	TOTAL DE CRÉDITOS POR SEMESTRE		17	180	120	45	345

CUARTO CUATRIMESTRE

Código	ASIGNATURA	PRE-REQ	CR	HT	HP	HI	TH
SOCI-1211	Familia y Sociedad		2	30	0	0	30
NUTR-3211	Introducción a la Ciencia de la Nutrición		3	30	30	0	60
BIOQ-2211	Bioquímica I	QUIM-2131	3	30	30	0	60
INGL-2211	Inglés técnico en Ciencias de la Salud	INGL-1131	3	30	30	0	60
ANAFI -2211	Anatomía y Fisiología Humana II	ANAFI -2131	3	30	30	0	60
MATM-2211	Bioestadística en Salud	MATM-1111	3	15	30	45	90
INFO-2211	Tics Aplicada a las Ciencias de la Salud		2	15	30	0	45
INVS-1211	Técnicas de Investigación		3	15	30	45	90
TOTAL DE CRÉDITOS POR SEMESTRE			22	195	210	90	495

QUINTO CUATRIMESTRE		PRE-REQ	CR	HT	HP	HI	TH
Código	ASIGNATURA						
FILO-1221	Filosofía de la Educación Adventista		2	30	0	0	30
NUTR-3221	Bromatología	QUIM-2131 BIOQ-2211	3	30	30	0	60
BIOQ-2221	Bioquímica II		3	30	30	0	60
BIOL-2221	Microbiología y Parasitología de Alimentos	BIOL-2111	3	30	30	0	60
POLI-2221	Políticas Alimentarias		2	30	0	0	30
INVS- 2221	Metodología de la Investigación en Salud	INVS-1211	3	15	0	90	105
NUTR-3222	Alimentación y Nutrición en el Ciclo de vida	ANAFI -2211	3	30	30	0	60
PEDA 22 21	Metodología de enseñanza y evaluación en Ciencias de la salud		3	30	30	0	60
TOTAL DE CRÉDITOS POR SEMESTRE			22	225	150	90	465

SEXTO CUATRIMESTRE							

Código	ASIGNATURA	PRE-REQ	CR	HT	HP	HI	TH
TEOB-1231	Ciencia y Religión		2	30	0	0	30
NUTR-3231	Gestión Integral de Servicios Alimentarios		3	30	30	0	60
TECN-2231	Tecnología y Biotecnología Alimentaria		3	15	30	45	90
SAPU-2231	Salud Pública		3	15	30	45	90
NUTR-3232	Valoración del Estado Nutricional	NUTR-3223	3	30	30	0	60
TOTAL DE CRÉDITOS POR SEMESTRE			14	120	120	90	330

SÉPTIMO CUATRIMESTRE		PRE-REQ	CR	HT	HP	HI	TH
TECN-1311	Emprendurismo		1	0	30	0	30
NUTR-3311	Técnicas Culinarias Saludables		3	30	30	0	60
NUTR-3312	Nutrición Deportiva		2	15	30	0	45
NUTR-3313	Dietética y Planificación Alimentaria I		3	30	30	0	60
NUTR-3314	Epidemiología Nutricional		3	30	0	45	75
NUTR-3315	Nutrición Clínica y Dietoterapia I		6	45	90	0	135
NUTR-3316	Cálculo Nutricional		2	15	30	0	45
TOTAL DE CRÉDITOS POR SEMESTRE			20	165	240	45	450

OCTAVO CUATRIMESTRE		PRE-REQ	CR	HT	HP	HI	TH
TEOB-1321	Historia y Profecía		2	30	0	0	30
NUTR-3321	Educación Nutricional Comunitaria		3	30	30	0	60
NUTR-3322	Nutrición Clínica y Dietoterapia II		6	45	90	0	135
QUIM-3323	Industrialización de Alimentos		2	15	30	0	45
NUTR-3324	Dietética y Planificación Alimentaria II	NUTR-3315	3	30	30	0	60
FITO-3325	Fitoterapia		2	15	30	0	45
FARM-2321	Introducción a la Farmacología		2	15	30	0	45
TOTAL DE CRÉDITOS POR SEMESTRE			20	180	240	0	420

NOVENO CUATRIMESTRE							
Código	ASIGNATURA	PRE-REQ	CR	HT	HP	HI	TH
NUTR-3331	Nutrición Clínica y Dietoterapia III		6	45	90	0	135
NUTR-3332	Higiene y Seguridad Alimentaria		2	15	30	0	45
NUTR-3333	Nutrición Estética		2	15	30	0	45
ASEI-3334	Asesoría Industrial		3	30	30	0	60
NUTR-3335	Investigación en Alimentación y Nutrición	INVS- 2221	2	0	30	45	75
TOXI-3336	Toxicología Alimentaria		2	30	0	0	30
ASEI-2332	Electiva I bloque profesional		3	30	30	0	60
TOTAL DE CRÉDITOS POR SEMESTRE			20	165	240	45	450

DÉCIMO CUATRIMESTRE							
Código	ASIGNATURA	PRE-REQ	CR	HT	HP	HI	TH
NUTR-3411	Ciclo Profesional Nutricional Hospitalario	Todas las asignaciones	5	0	90	90	180
NUTR-3412	Ciclo Profesional Nutricional Comunitario	Todas las asignaciones	3	0	90	0	90
NUTR-3413	Ciclo Profesional Nutricional Optativo	Todas las asignaciones	3	0	90	0	90
NUTR-3414	Electiva II bloque Especializado	Todas las asignaciones	3	30	30	0	60
TOTAL DE CRÉDITOS POR SEMESTRE			14	30	300	90	420

UNDÉCIMO CUATRIMESTRE							
Código	ASIGNATURA	PRE-REQ	CR	HT	HP	HI	TH
NUTR-550	Trabajo de Investigación		6	0	0	270	270
	TOTAL DE CRÉDITOS POR SEMESTRE		6	0	0	270	270

Nota: El cálculo de horas está hecho en base a la semana y se ha realizado según lo estipulado en las páginas 19 y 20 de la Normativa 2015 del Ministerio de Educación Superior, Ciencia y Tecnología.

Por semana, el valor de un (1) crédito corresponde a una (1) hora presencial cuando corresponde a Hora Teórica (HT); dos (2) horas presenciales si corresponden a Horas Prácticas de asignaturas generales (HP), tres (3) horas para Horas Prácticas de asignaturas de formación especializada; y tres (3) horas independientes si corresponde a Horas de Investigación (HI).

Por semestre, el valor de un (1) crédito corresponde a quince (15) horas presenciales cuando corresponden a Horas Teóricas (HT); treinta (30) horas presenciales si corresponden a Horas Prácticas de asignaturas generales (HP), tres (45) horas para Horas Prácticas de asignaturas de formación especializada; y cuarenta y cinco (45) horas de trabajo independiente si corresponde a Horas de Investigación (HI).

- **Total de Créditos (CT): 195**
- **Título Otorgado: Licenciatura en Nutrición y Dietética.**
- **Duración Mínima: 4 años**
- **HT= Horas Teóricas: 1,710 hrs (114 créditos por 15 horas semestrales)**
- **HP = Horas Prácticas: 1,920 hrs (64 créditos por 30 horas semestrales)**
- **HI = Horas de Investigación: 765 hrs (17 créditos por 45 horas semestrales)**
- **Total Horas: 4,395**

Este pénum fue aprobado mediante el voto 2020-09 de la Junta de Gobierno.